
発　　　行：西原村（問い合わせ：総務課　096-279-3111）
制作・著作：株式会社ゼンリン熊本営業所
作　　　成：令和3年3月

「この地図の作成に当たっては、国土地理院長の承認を得て、同院発行の基盤地図情報を使用した。（承認番号　令元情使、 第 807-100号）」

索　　引

MAP5

1

特別警報

2

防災対策

3
防災対策＆チェック

4
非常時持ち出し品の準備＆チェック

5
洪水・土砂

6
風水害・台風

7
火災

8

わが家の「防災・緊急情報」メモ 12
13

14・15
16・17
18・19
20・21
22・23
24・25
26・27
28・29

公民館一覧・避難所一覧

地震

MAP1
MAP2

西原村全体図

MAP3

MAP6
MAP7
MAP8

MAP4

9
自主防災組織 10
避難所の利用について 11

令和３年３月　西原村長　日置 和彦

村民の皆様へ

村民の皆様におかれましては、日頃から村政に対し多大なご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ
ます。
熊本地震から５年を迎え、改めて犠牲となられました方々に哀悼の意をささげますと共に、被災され

た皆様に心よりお見舞い申し上げます。
近年は毎年の様に災害が発生し、昨年、県南地域を中心に発生した「令和２年７月豪雨」では、熊本県

内において死者65名、行方不明者2名、住家被害６千棟以上と甚大な被害をもたらしており、私たちは同
じ被災地として、深い悲しみを感じ、１日も早い復旧復興を願うものであります。また、西原村において
も、昭和２６年６月、昭和６３年５月と大きい水害に見舞われており、日頃からの備えと警戒が大切だと
感じております。
本村では熊本地震からの復旧、復興を進める中で、災害に強い村づくりを進めております。昨年5月に

は防災活動の拠点となる運動公園の整備を着工いたしました。運動公園内には避難収容施設となりうる
総合体育館を建設し、防災備蓄倉庫やヘリポート、耐震性貯水槽などの設
備も整備する事としております。
この度、村民の皆様へ分かりやすく防災情報をお伝えする為に、西原村

総合防災マップを作成させて頂きました。この防災マップは災害に必要な
情報や行動マニュアルをまとめ、熊本地震以降に作成された新たな地図を
基に、土砂災害警戒区域や浸水想定区域等の危険個所や避難所、公民館
の位置情報等を掲載しております。ご家族で災害対策について話し合いを
していただく際や、自主防災組織などの活動の際にご活用いただき、平時
から心の準備と物の備えに対し万全を期し、いざという時の迅速な対応に
お役だて頂きますようよろしくお願いいたします。

～ 災害に強い村を目指して ～

設設

原村
なな
を

民館
を
時時
に

非常時・緊急時に連絡してほしい方や、利用してもらいたいわが家の情報です。
災害時に救助の方や、緊急時に救急隊・医療機関・村などに情報を提供します。

1


